МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Комсомольский-на-Амуре государственный

университет»
(ФГБОУ ВО «КнАГУ»)

ПРОТОКОЛ

01.09.2025 № 8

г. Комсомольск-на-Амуре

 Заседания Учёного совета
университета



 Председатель – Григорьев Я. Ю.

 Учёный секретарь – Сериков А. В.

 Присутствовал 31 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1. Об итогах работы университета в 2024/2025 учебном году и задачах

на 2025/2026 учебный год.

 2. Утверждение плана работы Учёного совета университета на

2025/2026 учебный год.

3. Конкурсы и выборы на замещение вакантных должностей профес-

сорско-преподавательского состава.

4. Разное.

Работа Учёного совета началась с конкурсного отбора и выборов.

СЛУШАЛИ:

Красильникову О. А. (декан ФАМТ) об участии в конкурсном отборе

на замещение должности доцента кафедры ТЭУ Калугиной Н. А., об участии

в конкурсном отборе на замещение должности доцента кафедры ТЭУ Ткаче-

вой Ю. И.

 Гудима А. С. (декан ФЭУ) об участии в конкурсном отборе на замеще-

ние должности старшего преподавателя кафедры ЭкМ Лавриненко М. Б., об

участии в конкурсном отборе на замещение должности доцента кафедры ЭМ

Саяпина В. С., об участии в конкурсном отборе на замещение должности до-

цента кафедры ЭМ Янченко А. В.

 Карпова С. И. (начальник ВУЦ) об участии в конкурсном отборе на за-

мещение должности преподавателя ВУЦ Пьянкина С. В.

 Саблина П. А. (декан ФМХТ) об участии в конкурсном отборе на за-

мещение должности старшего преподавателя кафедры МТНМ Башкова И. О.

2

 Гринкруг Н. В. (декан ФКС) об участии в конкурсном отборе на заме-

щение должности доцента кафедры ДАС Галкиной Е. Г., об участии в кон-

курсном отборе на замещение должности доцента кафедры ДАС Данилен-

ко А. С.

 Кузьмину О. А. (и. о. декана СГФ) об участии в конкурсном отборе на

замещение должности доцента кафедры ИК Верхоломова С. А., об участии в

конкурсном отборе на замещение должности старшего преподавателя кафед-

ры ФВС Выборновой Е. Н., об участии в конкурсном отборе на замещение

должности старшего преподавателя кафедры ФВС Заплутаева А. М., об уча-

стии в конкурсном отборе на замещение должности доцента кафедры ФВС

Ткач И. М., об участии в конкурсном отборе на замещение должности доцен-

та кафедры ПЧП Чащиной С. И., об участии в конкурсном отборе на замеще-

ние должности старшего преподавателя кафедры ПЧП Якубович И. Н.

 Трещева И. А. (декан ФКТ) об участии в конкурсном отборе на заме-

щение должности старшего преподавателя кафедры ПМ Канашина И. В., об

участии в конкурсном отборе на замещение должности старшего преподава-

теля кафедры ПМ Краснова И. М., об участии в конкурсном отборе на заме-

щение должности профессора кафедры ПУРИС Тихомирова В. А., об уча-

стии в конкурсном отборе на замещение должности старшего преподавателя

кафедры ПУРИС Шаповалова Е. Э.

 Цевелеву И. В. (и. о. проректора по УР) об участии в выборах декана

ФСОиПО Коныревой И. В.

ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Включить в список для тайного голосования.

СЛУШАЛИ:

Серикова А. В. (учёный секретарь) о результатах голосования.

ПОСТАНОВИЛИ:

3.2. Утвердить протокол № 1 об итогах тайного голосования по прове-

дению конкурсного отбора. Считать прошедшими конкурсный отбор Калу-

гину Н. А., Ткачеву Ю. И., Лавриненко М. Б., Саяпина В. С., Янченко А. В.,

Пьянкина С. В., Башкова И. О., Галкину Е. Г., Даниленко А. С., Верхоломо-

ва С. А., Выборнову Е. Н., Заплутаева А. М., Ткач И. М., Чащину С. И., Яку-

бович И. Н., Канашина И. В., Краснова И. М., Тихомирова В. А., Шаповало-

ва Е. Э.

3.3. Утвердить протокол № 2 об итогах тайного голосования по прове-

дению выборов. Считать прошедшую выборы Коныреву И. В.

По первому вопросу «Об итогах работы университета в 2024/2025

учебном году и задачах на 2025/2026 учебный год»

СЛУШАЛИ:

 Григорьева Я. Ю. (и. о. ректора университета). В докладе были подве-

дены основные итоги деятельности университета за 2024/2025 учебный год.

Особое внимание было уделено проблемам, которые необходимо решать в

3

2025/2026 учебном году. Отмечено, что 2026 год становится подготовитель-

ным годом для перехода на новую систему высшего образования. В рамках

доклада была показана презентация и доведена информация о новой системе

высшего образования в России.

ПОСТАНОВИЛИ:

 1.1. Информацию принять к сведению.

 1.2. Признать работу университета в 2024/2025 учебном году удовле-

творительной.

1.3. Внести в планы работы факультетов вопросы, связанные с оптими-

зацией структуры набора и образовательных структур.

1.4. Донести представленную в докладе информацию о новой системе

высшего образования в России до сотрудников университета.

По второму вопросу «Утверждение плана работы Учёного совета уни-

верситета на 2025/2026 учебный год»

СЛУШАЛИ:

Григорьева Я. Ю. (и. о. ректора университета). Докладчик представил

план работы Учёного совета университета на 2025/2026 учебный год.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Утвердить план работы Учёного совета университета на 2025/2026

учебный год.

По четвёртому вопросу «Разное»

СЛУШАЛИ:

Гринкруг Н. В. (декан ФКС) о внесении изменения в структуру факуль-

тета кадастра и строительства.

ПОСТАНОВИЛИ:

 4.1. Внести изменения в структуру факультета кадастра и строитель-

ства путём присоединения кафедры «Дизайн архитектурной среды» к кафед-

ре «Строительство и архитектура».

СЛУШАЛИ:

 Космынина А. В. (и. о. проректора по НР) о внесении изменений в об-

разовательные программы подготовки научных и научно-педагогических

кадров в связи с вступлением в силу приказа Минобрнауки РФ от 03 июня

2025 года № 466 в части названия элемента научного компонента.

ПОСТАНОВИЛИ:

 4.2. Внести изменения в образовательные программы подготовки науч-

ных и научно-педагогических кадров в связи с вступлением в силу приказа

Минобрнауки РФ от 03 июня 2025 года № 466 в части названия элемента

научного компонента.

СЛУШАЛИ:

 Космынина А. В. (и. о. проректора по НР) о выдвижении кандидатуры

ведущего инженера Научно-образовательного центра «Промышленная робо-

4

тотехника и передовые промышленные технологии» Мельниченко Маркела

Андреевича на премию Губернатора Хабаровского края в области науки и

инноваций для молодых ученых.

ПОСТАНОВИЛИ:

 4.3. Выдвинуть кандидатуру ведущего инженера Научно-

образовательного центра «Промышленная робототехника и передовые про-

мышленные технологии» Мельниченко Маркела Андреевича на премию Гу-

бернатора Хабаровского края в области науки и инноваций для молодых уче-

ных.

СЛУШАЛИ:

 Космынина А. В. (и. о. проректора по НР) о выдвижении кандидатуры

старшего преподавателя кафедры «Промышленная электроника и инноваци-

онные технологии» кандидата технических наук Мельниченко Маркела Ан-

дреевича на соискание премии Президента Российской Федерации в области

науки и инноваций для молодых ученых за 2025 год.

ПОСТАНОВИЛИ:

 4.4. Выдвинуть кандидатуру старшего преподавателя кафедры «Про-

мышленная электроника и инновационные технологии» кандидата техниче-

ских наук Мельниченко Маркела Андреевича на соискание премии Прези-

дента Российской Федерации в области науки и инноваций для молодых уче-

ных за 2025 год

СЛУШАЛИ:

 Цевелеву И. В. (и. о. проректора по УР) об утверждении состава УМС

на 2025/2026 учебный год. Предложено включить в состав УМС деканов фа-

культетов и заведующих кафедрами (включая руководителя отделения СПО-

Колледж) университета, а также и. о. проректора по УР (председатель) и

начальника УМУ (заместитель председателя).

ПОСТАНОВИЛИ:

 4.5. Утвердить состав УМС на 2025/2026 учебный год.

СЛУШАЛИ:

 Цевелеву И. В. (и. о. проректора по УР) об утверждении состава комис-

сии по переходу обучающихся с платного обучения на обучение за счёт

средств бюджетных ассигнований либо за счёт собственных средств КнАГУ

на 2025/2026 учебный год в соответствии с требованиями СТО У.030-2024

«Порядок и случаи перехода лиц, обучающихся по образовательным про-

граммам среднего профессионального и высшего образования, с платного

обучения на обучение за счёт средств бюджетных ассигнований федерально-

го бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюдже-

тов либо за счёт собственных средств КнАГУ, в том числе средств, получен-

ных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и це-

левых взносов физических и (или) юридических лиц. Положение».

ПОСТАНОВИЛИ:

5

 4.6. Утвердить комиссию по переходу обучающихся с платного обуче-

ния на обучение за счёт бюджетных ассигнований либо за счет собственных

средств КнАГУ на 2025/2026 учебный год в составе:

 Цевелева И. В. – и. о. проректора по УР (председатель комиссии);

 Гринкруг Н. В. – декан ФКС;

 Гудим А. С. – декан ФЭУ;

 Конырева И. В. – декан ФСОиПО;

 Красильникова О. А. – декан ФАМТ;

 Кузьмина О. А. – и. о. декана СГФ;

 Саблин П. А. – декан ФМХТ;

 Трещев И. А. – декан ФКТ;

 Зубрицкий Е. А. – председатель Объединенного совета обучающихся.

Секретарь комиссии Стольникова А. В. – начальник отдела управления

движением контингента студентов.

СЛУШАЛИ:

Цевелеву И. В. (и. о. проректора по УР) о выдвижении претендентов на

соискание стипендии имени Н. Н. Муравьева-Амурского на 2025/2026 учеб-

ный год:

Борзунова Данила Вячеславовича, студента очной формы обучения фа-

культета компьютерных технологий (направление подготовки – 09.03.01 Ин-

форматика и вычислительная техника);

Ильченко Елизаветы Сергеевны, студентки очной формы обучения фа-

культета энергетики и управления (направление подготовки – 11.04.04 Элек-

троника и наноэлектроника);

Морозовой Татьяны Дмитриевны, студентки очной формы обучения

факультета машиностроительных и химических технологий (направление

подготовки – 18.03.01 Химическая технология);

Сесаревой Анастасии Владимировны, студентки очной формы обуче-

ния факультета кадастра и строительства (направление подготовки – 07.03.03

Дизайн архитектурной среды);

Шушарина Никиты Станиславовича, студента очной формы обучения

факультета энергетики и управления (направление подготовки – 27.04.04

Управление в технических системах).

ПОСТАНОВИЛИ:

4.7. Утвердить претендентов на соискание стипендии имени

Н. Н. Муравьева-Амурского на 2025/2026 учебный год.

Председатель Учёного совета     Я. Ю. Григорьев

Учёный секретарь       А. В. Сериков